Дело № 1-343/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ г. Чебоксары

Московский районный суд г. Чебоксары Чувашской Республики в составе:

председательствующего судьи Курышева С.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Московского района г. Чебоксары Тихонова П.Н,

подсудимой ФИО1, 

ее защитника – адвоката Синичкина А.А., представившего удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ Министерством юстиции Российской Федерации по Чувашской Республике и ордер №с от ДД.ММ.ГГГГ, выданный председателем КА ЧР «ЗащитникЪ», 

при секретаре Леонтьевой А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 318, ч.1 ст.318, ч.1 ст.318, ч.1 ст.319 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила ряд преступлений против порядка управления, при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 15 минут ФИО1, будучи в состоянии наркотического опьянения, находясь рядом с домом, расположенным по адресу: 

<

адрес>, выражая явное неуважение к обществу, нарушая спокойствие граждан, громко выражалась нецензурной бранью, размахивала руками, кричала, на замечания не реагировала, нарушив тем самым общественный порядок, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП Российской Федерации.

В целях пресечения противоправных действий ФИО1 и привлечения ее к административной ответственности, к последней для препровождения в отдел полиции № 4 управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Чебоксары (далее по тексту - ОП № 4 УМВД РФ по г. Чебоксары) и осуществления административного разбирательства во двор 

<

адрес> на служебном автомобиле марки 

<

данные изъяты>» прибыли полицейские 4 роты отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Чебоксары Потерпевший №2 и Потерпевший №1, которые потребовали от ФИО1 прекратить совершение противоправных действий и проследовать с ними в ОП № 4 УМВД РФ для составления протокола об административном правонарушении. 

Около 20 часов 30 минут этого же дня, находясь в вышеуказанном месте, ФИО1, в момент ее препровождения к служебному автомобилю, не желая быть привлеченной к административной ответственности, будучи недовольной законными действиями Потерпевший №2 и Потерпевший №1, заведомо зная, что перед ней находится представитель власти, в форменном обмундировании сотрудника органов внутренних дел, при исполнении своих должностных обязанностей, а именно, инспектор (патрульно-постовой службы) мобильного взвода 4 роты отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Чебоксары Потерпевший №2, назначенный на указанную должность приказом Министра внутренних дел по Чувашской Республике №л/с от ДД.ММ.ГГГГ., действующий в соответствии с Федеральным законом РФ № 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции», ст.ст. 27.1, 27.2 КоАП РФ, а также в соответствии с должностной инструкцией инспектора (патрульно-постовой службы) мобильного взвода отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Чебоксары, утвержденной 28.12.2017г. заместителем начальника управления – начальником полиции УМВД России по городу Чебоксары ФИО, обязывающих его как сотрудника полиции, предотвращать и пресекать административные правонарушения, обеспечивать правопорядок на улицах и в других общественных местах, соблюдать законность, требовать от граждан прекращения противоправных действий, доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции в целях решения вопроса о задержании гражданина, установления личности гражданина, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие в случаях и порядке, предусмотренных ФЗ «О полиции» и другими федеральными законами, действуя умышленно, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью публичного оскорбления Потерпевший №2, как представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, в устной форме публично в присутствии ФИО, ФИО и ФИО, оскорбила Потерпевший №2, употребив высказывания в нецензурной форме, противоречащие нравственным нормам и правилам поведения в обществе, чем унизила честь и достоинство Потерпевший №2, как гражданина и сотрудника органов внутренних дел, подорвала его деловую репутацию, а также авторитет органа государственной власти – Министерства внутренних дел по Чувашской Республике в глазах общественности.

После этого ФИО1, находясь на заднем сиденье служебного автомобиля марки 

<

данные изъяты>», находящегося во дворе 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью причинения телесных повреждений Потерпевший №2, находящемуся во дворе указанного дома около открытой задней двери служебного автомобиля, и воспрепятствования таким образом законным действиями по ее задержанию, обеспечению оформления протокола об административном правонарушении, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанесла один удар правой ногой по правой руке Потерпевший №2, причинив тем самым ему физическую боль и телесные повреждения мягких тканей тыльной поверхности кисти правой руки в виде кровоподтека (1) и ссадины (1), которые квалификации по степени тяжести не подлежат, как вреда здоровью не причинившие. 

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. около 20 часов 55 минут, находясь в помещении для выяснения обстоятельств факта задержания и доставления лиц, доставленных в дежурную часть, расположенном на первом этаже ОП № 4 УМВД РФ по г. Чебоксары, находящегося по адресу: 

<

...>, будучи недовольной законными действиями сотрудников полиции, осуществивших ее доставление в вышеуказанное помещение, для составления протокола об административном правонарушении, с целью публичного оскорбления Потерпевший №2, как представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, в устной форме публично в присутствии ФИО, ФИО и ФИО, оскорбила Потерпевший №2, употребив высказывания в нецензурной форме, глубоко противоречащие нравственным нормам и правилам поведения в обществе, чем унизила честь и достоинство Потерпевший №2, как гражданина и сотрудника органов внутренних дел, подорвала его деловую репутацию, а также авторитет органа государственной власти – Министерства внутренних дел по Чувашской Республике в глазах общественности. 

Она же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. около 20 часов 30 минут, находясь во дворе 

<

адрес>, будучи в наркотическом опьянении, не желая быть привлеченной к административной ответственности, будучи недовольной законными действиями полицейских 4 роты отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Чебоксары Потерпевший №2 и Потерпевший №1, в момент препровождения ее к служебному автомобилю, заведомо зная, что перед ней находится представитель власти, в форменном обмундировании сотрудника органов внутренних дел, при исполнении своих должностных обязанностей, а именно, инспектор (ППСП) мобильного взвода 4 роты отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Чебоксары Потерпевший №1, назначенный на указанную должность приказом Министра внутренних дел по Чувашской Республике № от ДД.ММ.ГГГГ., действующего в соответствии с Федеральным законом РФ № 3-ФЗ от 07.02.2011г. «О полиции», ст.ст. 27.1, 27.2 КоАП РФ, а также в соответствии с должностной инструкцией инспектора (патрульно-постовой службы) мобильного взвода отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Чебоксары, утвержденной 28.09.2017г. заместителем начальника управления – начальником полиции УМВД России по городу Чебоксары ФИО, обязывающих его как сотрудника полиции, предотвращать и пресекать административные правонарушения, обеспечивать правопорядок на улицах и в других общественных местах, соблюдать законность, требовать от граждан прекращения противоправных действий, доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции в целях решения вопроса о задержании гражданина, установления личности гражданина, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие в случаях и порядке, предусмотренных ФЗ «О полиции» и другими федеральными законами, действуя умышленно, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью причинения телесных повреждений Потерпевший №1 и воспрепятствования таким образом законным действиями по ее задержанию, обеспечению оформления протокола об административном правонарушении, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, поцарапала ногтевыми пластинами пальцев своих рук в области лица Потерпевший №1, причинив тем самым ему физическую боль и телесные повреждения, а затем в устной форме публично в присутствии ФИО, ФИО и ФИО, оскорбила Потерпевший №1, употребив высказывания в нецензурной форме, противоречащие нравственным нормам и правилам поведения в обществе, чем унизила честь и достоинство Потерпевший №1, как гражданина и сотрудника органов внутренних дел, подорвала его деловую репутацию, а также авторитет органа государственной власти – Министерства внутренних дел по Чувашской Республике в глазах общественности.

Далее ФИО1 около 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ., находясь на заднем сиденье служебного автомобиля марки ВАЗ 

<

данные изъяты>», по пути следования в отдел полиции № 4 УМВД РФ по г. Чебоксары, в момент движения автомобиля по автомобильной дороге по 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, действуя умышленно, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью причинения телесных повреждений Потерпевший №1 и воспрепятствования таким образом законным действиями по ее задержанию, обеспечению оформления протокола об административном правонарушении, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, поцарапала ногтевыми пластинами пальцев своих рук в области лица, верхних конечностей, головы Потерпевший №1, сдавив его голову своими руками, нанесла ему один удар рукой в область головы, а также укусила его своими зубами в областях верхней левой конечности и левой стороны туловища, причинив тем самым Потерпевший №1 физическую боль и телесные повреждения. 

В результате преступных действий ФИО1, путем причинения не менее чем 47 травматических воздействий, потерпевшему ФИО2 причинены физическая боль и телесные повреждения, в виде: кровоподтёка (1) и ссадин (6) области лица; кровоподтека волосистой части головы слева (1); ссадин поднижнечелюстной области слева (1), левой ушной раковины (13), заушной области (4), области шеи (4), верхних конечностей (15); кровоподтека (1) с ссадинами (3) левой половины грудной клетки, которые квалификации по степени тяжести не подлежат, как вреда здоровью не причинившие. 

После доставления ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. около 20 часов 50 минут к зданию ОП № 4 УМВД РФ по г. Чебоксары, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для оказания помощи сотрудникам полиции Потерпевший №2 и Потерпевший №1 при осуществлении доставления ФИО1 для последующего составления протокола об административном правонарушении, на улицу из указанного отдела полиции вышел старший оперуполномоченный отдела уголовного розыска ОП № 4 УМВД РФ по г. Чебоксары Потерпевший №4

После этого, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 50 минут, находясь на лестнице крыльца ОП № 4 УМВД РФ по городу Чебоксары, расположенного по адресу: 

<

...>, заведомо зная, что перед ней находится представитель власти, в форменном обмундировании сотрудника органов внутренних дел, при исполнении своих должностных обязанностей, а именно, старший оперуполномоченный отдела уголовного розыска ОП № 4 УМВД РФ по г. Чебоксары Потерпевший №4, назначенный на указанную должность приказом Министра внутренних дел по Чувашской Республике № л/с от 08.06.2017г., действующего в соответствии с Федеральным законом РФ № 3-ФЗ от 07.02.2011г. «О полиции», ст.ст. 27.1, 27.2 КоАП РФ, а также в соответствии с должностной инструкцией старшего оперуполномоченного по раскрытию преступлений совершенных с использованием сети интернет, средств мобильной связи, а также с неправомерным списанием денежных средств со счетов банковских карт в сфере уголовного розыска ОП № 4 УМВД РФ по г. Чебоксары Чувашской Республики, утвержденной 20.03.2017г. заместителем начальника управления – начальником полиции УМВД России по городу Чебоксары ФИО, обязывающих его как сотрудника полиции, предотвращать и пресекать административные правонарушения, обеспечивать правопорядок на улицах и в других общественных местах, соблюдать законность, требовать от граждан прекращения противоправных действий, доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции в целях решения вопроса о задержании гражданина, установления личности гражданина, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие в случаях и порядке, предусмотренных ФЗ «О полиции» и другими федеральными законами, действуя умышленно, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью причинения телесных повреждений Потерпевший №4 и воспрепятствования таким образом законным действиями по ее задержанию, обеспечению оформления протокола об административном правонарушении, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанесла один удар правой ногой в область живота Потерпевший №4, причинив ему физическую боль. 

Она же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. около 21 часа 00 минут, находясь в помещении для выяснения обстоятельств факта задержания и доставления лиц, доставленных в дежурную часть, расположенное на первом этаже здания ОП № 4 УМВД РФ по г. Чебоксары, находящегося по адресу: 

<

...>, заведомо зная, что перед ней находится участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОП № 4 УМВД РФ по г. Чебоксары Потерпевший №3, назначенный на указанную должность приказом Министра внутренних дел по Чувашской Республике № л/с от ДД.ММ.ГГГГ., действующего в соответствии с Федеральным законом РФ № 3-ФЗ от 07.02.2011г. «О полиции», ст.ст. 27.1, 27.2 КоАП РФ, а также в соответствии с должностной инструкцией участкового уполномоченного отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОП № 4 УМВД РФ по г. Чебоксары Чувашской Республики, утвержденной 03.08.2016г. врио начальника УМВД России по городу Чебоксары ФИО, обязывающих его как сотрудника полиции, предотвращать и пресекать административные правонарушения, обеспечивать правопорядок на улицах и в других общественных местах, соблюдать законность, требовать от граждан прекращения противоправных действий, доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции в целях решения вопроса о задержании гражданина, установления личности гражданина, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие в случаях и порядке, предусмотренных ФЗ «О полиции» и другими федеральными законами, удерживающий ФИО1 с целью пресечения ее противоправных действий, направленных на умышленное причинение телесных повреждений сотрудникам полиции, находящимся также в вышеуказанном помещении, будучи недовольной законными действиями Потерпевший №3 по пресечению совершаемых ею противоправных действий, действуя умышленно, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью публичного оскорбления Потерпевший №3, как представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, в устной форме публично в присутствии ФИО, ФИО и ФИО, оскорбила Потерпевший №3, употребив высказывания в нецензурной форме, противоречащие нравственным нормам и правилам поведения в обществе, чем унизила честь и достоинство Потерпевший №3, как гражданина и сотрудника органов внутренних дел, подорвал его деловую репутацию, а также авторитет органа государственной власти – Министерства внутренних дел по Чувашской Республике в глазах общественности. 

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением и заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимой добровольно, после достаточных консультаций с защитником, и она осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Государственный обвинитель и потерпевшие не возражали против вынесения приговора без проведения судебного разбирательства.

Наказание за указанные преступления, совершение которых инкриминируется подсудимой ФИО1, не превышают десяти лет лишения свободы.

Суд, заслушав доводы сторон, не проводя в общем порядке исследование и оценку доказательств, собранных по уголовному делу, исследовав обстоятельства, характеризующие личность подсудимой, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ее наказание, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в связи с согласием подсудимой ФИО1 с предъявленным ей обвинением по следующим основаниям.

Подсудимая ФИО1, заявляя ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с ее согласием с предъявленным обвинением, в судебном заседании пояснила, что делает это добровольно, после консультации с защитником и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимой наказание, не превышающее две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Действия ФИО1 по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №2 суд квалифицирует по ч.1 ст.318 УК Российской Федерации, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей; по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №1 по ч.1 ст.318 УК Российской Федерации, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей; по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №4 по ч.1 ст.318 УК Российской Федерации, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей; по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №3 по ч.1 ст.319 УК Российской Федерации, как оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

По совокупности совершенных преступлений действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.318, ч.1 ст.318, ч.1 ст.318, ч.1 ст.319 УК Российской Федерации.

Психическая полноценность подсудимой ФИО1 у суда сомнений не вызывает, поскольку в судебном заседании она вела себя адекватно, правильно отвечала на поставленные вопросы, была ориентирована во времени и пространстве.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в период совершенных преступлений признаков временного психического расстройства не обнаруживалось, а 

<

данные изъяты> В период исследуемых событий ФИО1 действовала целенаправленно, ее поведение не было обусловлено активной психопродуктивной симптоматикой, она могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По психическому состоянию может самостоятельно осуществлять свои процессуальные права, участвовать в проведении следственных действий и предстать перед судом (т. 1, л.д.214-219).

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, в силу ст.ст. 6, 43, 60 УК Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Подсудимой ФИО1 совершены умышленные преступления, которые отнесены законом к категории средней и небольшой тяжести. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность ФИО1, суд учитывает, что она участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно (т.1, л.д.62-63), по месту жительства и работы положительно (т.3, л.д.133, 134), 

<

данные изъяты> (т.1, л.д.160), ранее не судима (т.1, л.д.147). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд, в соответствии со ст.61 УК Российской Федерации, учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание вины, раскаяние в содеянном, по преступлению в отношении Потерпевший №4, кроме того, добровольное возмещение морального вреда, причиненного преступлением.

Учитывая конкретные обстоятельства и мотивы совершения преступлений, данные о личности подсудимой ФИО1, отягчающим ее наказание обстоятельством, в соответствии со ст.63 УК Российской Федерации, суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств. По мнению суда, именно нахождение подсудимой в состоянии наркотического опьянения не позволяло ей должным образом контролировать свое поведение и привело к совершению преступлений. 

Учитывая мотивы совершения преступлений, поведение подсудимой как до, так и после совершения преступлений, суд приходит к выводу о том, что имеющиеся в деле смягчающие наказание подсудимой обстоятельства в совокупности с иными данными, характеризующими ее личность, не свидетельствуют о существенном уменьшении степени общественной опасности совершённых ею преступлений или ее личности. В связи с этим суд не находит оснований для применения к ней положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации и оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ст.318 УК Российской Федерации, на менее тяжкую, в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, тяжесть и опасность совершённых преступлений, возраст и имеющиеся сведения, характеризующие личность подсудимой, принципы справедливости, соразмерности и гуманизма, закрепленные в Конституции Российской Федерации, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания – восстановление социальной справедливости, исправление ФИО1, предупреждение совершения ею новых преступлений возможно с назначением ей наказания в виде штрафа. Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения осужденной и имущественного положения ее семьи, а также с учетом возможности получения осужденной заработной платы или иного дохода.

Учитывая обстоятельства совершения ФИО1 преступлений, ее личность, суд назначает наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний за каждое из них. 

Меру пресечения подсудимой до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении, так как ей назначается наказание не связанное с реальным лишением свободы. 

Судьбу вещественных доказательств по делу необходимо разрешить в соответствии со ст.81 УПК Российской Федерации. 

Гражданские иски не заявлены.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 307-309, 316 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318, ч.1 ст.318, ч.1 ст.318, ч.1 ст.319 УК Российской Федерации и назначить ей наказание:

- по ч.1 ст.318 УК Российской Федерации (по преступлению в отношении Потерпевший №2) в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- по ч.1 ст.318 УК Российской Федерации (по преступлению в отношении Потерпевший №1) в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- по ч.1 ст.318 УК Российской Федерации (по преступлению в отношении Потерпевший №4) в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- по ч.1 ст.319 УК Российской Федерации (по преступлению в отношении Потерпевший №3) в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, ФИО1 окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) руб.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу подсудимой ФИО1 оставить прежнюю – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по вступлении приговора суда в законную силу: компакт-диск DVD-R с файлами видеозаписей, произведенных на мобильный телефон «SONY», компакт-диск DVD-R с фиалами видеозаписей с камер наблюдения, установленных в фойе отдела полиции, при входе в отдел полиции и в комнате для разбирательства отдела полиции № 4 УМВД России по г. Чебоксары, - хранить при деле.

На приговор может быть подана жалоба или представление в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики путем подачи жалобы или представления через районный суд, в течение десяти суток со дня провозглашения. 

Председательствующий: С.Г. Курышев